Dell’Ordine Francescano dei Minori era stato, per esempio, Nico-
laus de Panormo, nominato nel 1366 da Federico III «Custode della ro-
tella rossa e Revisore delle Sinagoghe degli ebrei».91 Emblematico è il 
caso di frate Giovanni da Pistoia, uno dei più ferventi e accesi promo-
tori delle prediche forzate agli ebrei, con l’obiettivo dichiarato della lo-
ro conversione al cristianesimo. Lo stesso viceré, mosso d’ammirazione 
per il suo fervore religioso e affascinato dalle sue capacità retoriche, lo 
asseconda nel suo zelo e, nel 1467, definendolo rarissimus et excellentis-
–––––––––––––– 
88 Bevilacqua Krasner 1998: 61-91. 
89 Renda 1993: 87; nonché ivi, 91. 
90 Renda 1993: 87. 
91 ASP, R. Canc., reg. 10, f. 17. Cfr. Lagumina 1884-1895, I: 80-82, doc. 53; Lionti 

1883: 156-169; Bevilacqua Krasner 1998: 70. 
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simus, ed esaltando «sane eius vite sanctimoniam, prestanciam morum, 
religionis observanciam, theologie periciam, et Sacri Evangelij doctri-
nam, et plurimas animi insignes dotes», con un suo provvedimento ob-
bliga tutti gli ebrei, «tam mares quam feminas, ad ipsius sacri evangelij 
auditorium».92 Le sue prediche e invettive contro gli ebrei, a quanto pa-
re, misero in allarme l’autorità viceregia, se nel 1480, quando era anco-
ra recente il ricordo delle stragi di Modica e Noto, il viceré Gaspare de 
Spes, preoccupato che «alcuni predicaturi, et maxime Franciscus di A-
ragona, vanno per quisto regno predicando et aliquocens in predicacio-
ni dicino alcuni cosi contra li iudei, li quali de facili arrivano a com-
moviri li populi ad alcuno impitu et furia contra li dicti iudei», ricor-
dando che i «giudei non hagiano ad haviri ne recipiri dampno ne sini-
stro alcuno in li persuni et beni loro» e che, in qualità di «servi de la 
Regia Cammara, siano favoriti et guardati ac preservati indempni», e, 
tenuto conto che «su tollerati di la Santa Romana Ecclesia in testimo-
nium nostre Sante Fidei», ordinò ai giurati, ai segreti e agli altri ufficia-
li della città di Trapani che: 

capitando et vinendo in la dicta citati qualsivogla predicaturi, et pre-
sertim lu dicto fra Francisco, vui li digiati admoniri et exortari ex par-
te regis et nostra chi digiano predicari honestamenti et non diri cosi 
contra li iudei che putissero essere in tetrimento ne dampno loro, ne 
comoviri li populi a furia, a ira et indignacioni, ymmo digiano parlari 
in tal forma cussi castigatamenti che, in modo alcuno, a li dicti iudei, 
Iudeca et loru persuni et beni non sia novitati et scandalo contra loro. 
Vui li digiati cum omni favuri et forzu aiutari, favoriri et preservari da 
omni sinistro et inconvenienti, tenendoli et facendoli teniri et tractari 
sub Dei et Regia hac nostra protectione et sicuritati.93